[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА
РЕШЕНИЕ

25 июля 2024 г.                                                                                                   № 203-IV
	О внесении изменений в решение

Рязанской городской Думы

от 16.12.2021 № 219-III

«Об утверждении Положения

о муниципальном контроле в сфере

благоустройства»

Рассмотрев обращение главы администрации города Рязани от 21.06.2024 № 06/1/1/1-04/1229-Ин, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020                     № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом                                 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, Рязанская городская Дума решила:
1. Внести в решение Рязанской городской Думы от 16.12.2021 № 219-III                      «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства» (далее - решение) следующие изменения:
1) в пункте 2 таблицу «Индикативные показатели» дополнить пунктом 17 следующего содержания:

	17
	Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период

2) дополнить новым пунктом  3 следующего содержания:

«3. Утвердить следующий перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля                    в сфере благоустройства:

	Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

	Номер
	Наименование индикатора риска

	1
	Поступление в адрес органа, уполномоченного на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, обращений (заявлений) от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина), индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, с высокой степенью вероятности свидетельствующих о наличии нарушений обязательных требований  и риске причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	2
	Отсутствие в органе, уполномоченном на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, сведений о наличии решений о согласовании размещения информационной конструкции

	3
	Признаки ненадлежащего содержания прилегающей территории

	4
	Признаки нарушения правил содержания и охраны зеленых насаждений, газонов, цветников на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, в том числе расположенных на территориях общего пользования, в части касающейся заезда и езды на автомобилях и спецтехнике, мотоциклах, скутерах, квадрациклах, лошадях

	5
	Признаки нарушения требований к содержанию фасадов зданий (строений, сооружений) и их конструктивных элементов

	6
	Признаки нарушения требований к внешнему виду фасадов зданий (строений, сооружений), изменению фасадов зданий (строений, сооружений)

	7
	Признаки нарушения требований к очистке кровель, крыш, козырьков входных групп зданий (строений, сооружений)

»;

3) пункты 3-5 считать пунктами 4-6 соответственно.

2. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением, следующие изменения:

1) пункт 2.7  дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) объявление предостережения.»;

2) раздел 2 дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:

«2.10. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

        Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.
         Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения предостережения вправе подать в контрольный орган возражение в отношении предостережения.

Возражение должно содержать:

1) наименование контрольного органа, в который направляется возражение;

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество                    (при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер(а) контактного(ых) телефона(ов), адрес(а) электронной почты                             (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) дату и номер предостережения;

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно                           с объявленным предостережением;

5) дату получения предостережения контролируемым лицом;

6) личную подпись и дату подписания возражения.

В подтверждение своих доводов контролируемое лицо вправе приложить к возражению соответствующие документы. Возражение и прилагаемые к нему документы (при наличии) направляются контролируемым лицом в контрольный орган на указанный в предостережении почтовый адрес, адрес электронной почты контрольного органа.

Возражение регистрируется в день его поступления. Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в течение пятнадцати календарных дней со дня его получения.

По результатам рассмотрения возражения контрольный орган принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения;

2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.

Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах рассмотрения возражения одним из способов, указанных в возражении,                         не позднее пяти календарных дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения возражения в отношении предостережения.

Направление возражения по иным доводам допускается в порядке и сроки, установленные настоящим пунктом. По тем же доводам повторное направление возражения не допускается.»;
3) подпункт 1 пункта 3.3 дополнить словами «либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости»                        и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы жилищно-коммунального хозяйства и развития городской инфраструктуры.
Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                          Т.Н. Панфилова
3